
“Në Ditën e Kiametit, Dielli u afrohet njerëzve, saqë
do të jetë në një afërsi prej një miljeje.”

Mikdad ibn Esvedi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se e ka dëgjuar të Dërguarin e
Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Në Ditën e Kiametit, Dielli u afrohet njerëzve, saqë do të jetë në
një afërsi prej një miljeje.” Sulejm ibn Amiri tha: “Pasha Allahun, me “milje" nuk e di a

kishte për qëllim njësinë matëse të gjatësisë apo “miljen" me të cilën lyhet syri." Profeti
vazhdoi: “Njerëzit do të jenë në djersë sipas veprave të tyre. Dikush do të jetë i zhytur صلى الله عليه وسلم
deri te nyjat e këmbëve, dikush deri te gjunjët, dikush deri te beli, dikush do të mbulohet

me djersë tërësisht”, - dhe i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم bëri me dorë nga goja.
[Sahih] [Transmeton Muslimi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   ka  njoftuar  se  në  Ditën  e  Gjykimit  dielli  do  t’u  afrohet  njerëzve  dhe do  të  jetë  aq
pranë, sa vetëm një milje larg nga kokat e tyre e ndan. Tabiini, Sulejm ibn Amiri, ka thënë:
“Pasha Allahun, nuk e di se cilin prej dy kuptimeve kishte për qëllim: a miljen si  masë
distance në tokë, apo miljen që përdoret si surmë për sytë." Profeti صلى الله عليه وسلم vazhdoi: "Njerëzit do të
jenë të mbuluar nga djersa sipas veprave të tyre. Disa do ta kenë djersën deri te nyjat e
këmbëve, disa deri te gjunjët, disa deri te beli, ndërsa disa do ta kenë djersën deri te goja,
duke u penguar të flasin." I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم bëri me dorë nga goja.
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